СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД ВЯЗНИКИ»

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

20.06.2016

                                                № 392

Об утверждении Порядка размещения

детских площадок или игрового оборудования

на детских игровых площадках на территории

внутриквартальной жилой застройки города

Вязники и населенных пунктов, входящих в

состав муниципального образования «Город

Вязники»

В соответствии со статьёй 24 Устава муниципального образования «Город

Вязники» Совет народных депутатов муниципального образования «Город

Вязники» р е ш и л :

           1.Утвердить Порядок размещения детских площадок или игрового

оборудования на детских игровых площадках на территории внутриквартальной

жилой застройки города Вязники и населенных пунктов, входящих в состав

муниципального образования «Город Вязники»  согласно приложению.

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования,

Председатель Совета народных депутатов А.С.Трифонов

 Приложение

 к решению Совета народных депутатов

муниципального образования «Город Вязники»
 от 20.06.2016 № 392

Порядок размещения детских площадок или игрового оборудования на

детских игровых площадках

на территории внутриквартальной жилой застройки

города Вязники и населенных пунктов,

входящих в состав муниципального образования «Город Вязники»

1. Общие положения

     1.1. Настоящий Порядок определяет условия и последовательность действий

граждан при размещении по их инициативе детских площадок, игрового

оборудования на детских игровых площадках на территории внутриквартальной

жилой застройки города Вязники и населенных пунктов, входящих в состав

муниципального образования «Город Вязники» (далее – детские площадки).

Настоящий порядок не распространяется на хозяйствующие субъекты,

занимающиеся благоустройством территорий, прилегающих к встроенным

нежилым помещениям, отдельно стоящим объектам недвижимости.

1.2. Размещение детских площадок должно производиться с учетом

нормативных документов:

-  СП 42.13330.2011. «Свод правил. Градостроительство. Планировка и

застройка городских и  сельских поселений», утвержденный Приказом

Минрегиона Российской Федерации от 28.12.2010 № 820;

- постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

10.06.2010 № 64 (редакция от 27.12.2010) «Об утверждении СанПин 2.1.2.2645-10»;

- письмом Минрегиона России от 14.12.2010 N 42053-ИБ/14 «Об

утверждении Предложений по благоустройству придомовой территории в части

детской спортивно-игровой инфраструктуры»;

 - ГОСТ Р 52169-2012.  «Национальный стандарт Российской Федерации.

Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции

и методы испытаний. Общие требования» (утв. и введен в действие Приказом

Росстандарта от 23.11.2012 № 1148-ст).

1.3.Детская площадка – это территория, на которой расположены элементы

детского уличного игрового оборудования с целью организации содержательного

досуга.

2

Игровое оборудование - это набор конструктивных сооружений,

способствующих физическому и умственному развитию, оказывая при этом

благоприятное воздействие на социальную адаптацию ребёнка.

Детские площадки предназначены для игр и активного отдыха детей разных

возрастов: преддошкольного (до 3 лет), дошкольного (до 7 лет), младшего и

среднего школьного возраста (7 - 12 лет).

Детские площадки являются элементами благоустройства города Вязникии

населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования «Город

Вязники».

1.5. Детские площадки должны удовлетворять требованиям, указанным в

разрешительном письме администрации Вязниковского района (далее-

Администрация).

1.6. Порядок применяется в отношении земельных участков, находящихся в

муниципальной и государственной (неразграниченной) собственности.

2.  Порядок размещения детских площадок, игрового оборудования на

детских игровых площадках

1.1. Лицо (лица), заинтересованное (заинтересованные) в размещении

детских площадок и (или) игрового оборудования на детских игровых площадках

(далее - заявитель либо заявители), обращаются в Администрациюс заявлением о

разрешении размещения детских площадок, игрового оборудования на детских

игровых площадках (далее по тексту – детские площадки), в котором указывают:

- предположительное место размещения детской площадки;

- предполагаемый размер детской площадки;

- копию документа, подтверждающего соответствие предполагаемой детской

площадки ГОСТуР 52169-2012. «Национальный стандарт Российской Федерации.

Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции

и методы испытаний. Общие требования» (утвержден и введен в действие

Приказом Росстандарта от 23.11.2012 № 1148-ст) или сертификат соответствия

детских игровых и физкультурно-оздоровительных площадок (Письмо

Минобрнауки России от 18.10.2013 № ВК-710/09);

- копию паспорта детского игрового оборудования. Форма № ГР004.01.01

(пример) (Письмо Минобрнауки России от 18.10.2013 № ВК-710/09);

- сроки выполнения работ;

- фамилию, имя, отчество, адрес проживанияответственного лица (в случае

если обратилась группа заявителей);

- обязательства по соблюдению чистоты и порядка Правил благоустройства

территории муниципального образования«Город Вязники», утвержденных

решением Совета народных депутатов муниципального образования «Город

Вязники» от 23.10.2012 № 114, по проведению периодических осмотров детской

площадки и игрового оборудования и своевременного  ремонта в целях

3

обеспечения  безопасности детской площадки и игрового оборудования, демонтаж

оборудования детской площадки в случае поломки.

Не допускается установка на детской площадке самодельного игрового

оборудования.

2.2. Поступившее заявление регистрируется в отделе делопроизводства

Администрации в течение 15 минут.

Зарегистрированное заявление передается главе местной администрации

района (далее – Глава) в день регистрации.

Глава в течение двух дней с даты регистрации визирует и направляет

заявление в отдел городского хозяйства МКУ «Управление районного хозяйства»

(далее - ОГХ) и управление строительства и архитектуры администрации района

(далее – УСиА).

Специалист ОГХ проверяет копию паспортадетского игрового оборудования,

копию сертификата соответствия детских игровых и физкультурно-

оздоровительных площадок (Письмо Минобрнауки России от 18.10.2013 № ВК-

710/09) и в течение 10 дней с даты регистрации заявления отделом

делопроизводства Администрации направляет в УСиА письмо о соответствии

вышеуказанных документов действующему законодательству, ГОСТ Р 52169-2012.

«Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование и покрытия

детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний.

Общие требования» (утвержден и введен в действие Приказом Росстандарта от

23.11.2012 № 1148-ст).

СпециалистыОГХ и УСиАв срок не более 25 дней с даты регистрации

рассматривают заявление с выходом на место и учетом письма ОГХ о соответствии

документови подготавливает выкопировку из топоосновы (далее – схема) с

нанесением (ориентировочно) детской площадки для дальнейшего согласования с

собственниками (эксплуатирующими предприятиями) инженерных коммуникаций,

управляющими организациями, которые указаны в схеме,либо специалист ОГХ

подготавливает мотивированный отказ.

В течение 5 дней после рассмотрения заявления заявитель уведомляется о

необходимости получить схему в управлении строительства и архитектуры по

адресу: г. Вязники, ул. Комсомольская, д. 1, каб. 201, 204 способом, указанным в

заявлении (по почте, электронной почте, телефону, факсу). Схема выдается в день

обращения. В этот же срок направляется и мотивированный отказ.

2.3. Схема,согласованная перечисленными выше организациями,

представляется заявителем в УСиА, регистрируется в течение 15 минут и в этот же

день передается начальнику УСиА или лицу, его замещающему, на рассмотрение.

Начальник УСиАрассматривает схему в течение 10 дней с даты регистрации

4

схемы, согласовываети передает ее специалисту ОГХдля подготовки

разрешительного письма.

Специалист ОГХв течение 20 дней с даты регистрации схемы готовит

разрешительное письмо, подписывает его у заместителяглавы администрации

района по вопросам городского хозяйстваи направляет заявителю способом,

обозначенным при регистрации схемы.

В разрешительном письме указываются:

- размеры и форма детской площадки;

- конструкция покрытия детской площадки;

- копия документа, подтверждающая соответствие предполагаемой детской

площадки ГОСТуР 52169-2012. «Национальный стандарт Российской Федерации.

Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции

и методы испытаний. Общие требования» (утв. и введен в действие Приказом

Росстандарта от 23.11.2012 N 1148-ст) или сертификат соответствия детских

игровых и физкультурно-оздоровительных площадок (Письмо Минобрнауки

России от 18.10.2013 № ВК-710/09);

- копия паспорта детского игрового оборудования. Форма № ГР004.01.01

(пример) (Письмо Минобрнауки России от 18.10.2013 № ВК-710/09)

- мероприятия по благоустройству территории;

- сроки проведения работ по обустройству детской площадки, работ по

благоустройству территории.

Детская площадка должна иметь беспрепятственный доступдля детей разных

возрастов: преддошкольного (до 3 лет), дошкольного (до 7 лет), младшего и

среднего школьного возраста (7 - 12 лет) в сопровождении родителей

(родственников). Детская площадка должна быть оборудована пандусами.

2.4. Заявители за свой счет и в сроки, установленные разрешительным

письмом, проводят работы по обустройству детской площадки, работы по

благоустройству территории, уведомляют Администрацию об окончании работ,

путем направления письма(по почте, электронной почте, факсу), сдают детскую

площадку, работы по благоустройству по акту сдачи -приемки детской площадки и

выполнения работ по благоустройствупредставителям Администрации, МКУ

«Земельная палата Вязниковского района», отдела жилищно-коммунального

хозяйстваи охраны окружающей среды иОГХМКУ «Управление районного

хозяйства», УСиА, представителям управляющих организаций(далее – акт сдачи-

приемки, приложение № 1), участвующим в приемке детской площадкисогласно

приложениюк Порядку размещения детских площадок, игрового оборудования на

детских игровых площадках на территории внутриквартальной жилой застройки

5

города Вязники и населенных пунктов, входящих в состав муниципального

образования «Город Вязники».

Расходы заявителя по обустройству и содержаниюдетской площадки

возмещению органами местного самоуправления не подлежат.

Дальнейшее содержание детской площадки производится в соответствии с

Правилами по благоустройству территории муниципального образования «Город

Вязники»заинтересованными лицами.

Лицо (лица), заинтересованное (заинтересованные) в размещении детских

площадок и (или) игрового оборудования на детских игровых площадках

(заявитель)несет ответственность:

- за чистоту и порядок на детской площадке;

- периодические осмотры детской площадки и игровое оборудование,

своевременный  ремонт;

- демонтаж оборудования детской площадки в случае поломки;

- безопасность игрового оборудования.

2.5. Разрешительное письмо утрачивает силу по окончанию срока проведения

всех работ по обустройству детской площадки, благоустройству территории, на

который оно выдано.

Срок действия разрешительного письма может быть продлен по заявлению

заинтересованного лица, если это письмо было выдано при наступлении осенне-

зимнего периода (1 октября текущего года) и неблагоприятные погодные условия

не позволяют завершить начатые работы.

2.6. Детская площадка  размещается на неопределенный срок.

Покрытие детской площадки может быть нарушено при ремонте

(строительстве) инженерных коммуникаций.Восстановление покрытия,

благоустройство территории выполняетсясобственниками (эксплуатирующими

предприятиями) инженерных коммуникаций.

Детская площадкаутрачивает статус по решению Администрации в одном из

случаев:

- при формировании земельного участка для размещения объекта

капитального строительства;

- в случае нарушения правил благоустройства (нецелевого использования).

Отдел городского хозяйстваМКУ «Управление районного хозяйства»ведет

реестр объектов благоустройства – детских площадок.

2.7. Разрешительное письмо, а также акт сдачи – приемки не

даютправазаявителям на оформление детской площадки в собственность и

взимание платы.

3. Размещение детских площадок с нарушением настоящего порядка влечет

за собой административную ответственность в соответствии с действующим

законодательством.

6

4. Использование детской площадкидопускается в соответствии с Правилами

благоустройства территории муниципального образования«Город Вязники»,

утвержденными решением Совета народных депутатов муниципального

образования «Город Вязники» от 23.10.2012 № 114.

7

Приложение № 1

АКТ

сдачи - приемки детских площадок (игрового оборудования на детских

игровых площадках) и выполнения работ по благоустройству

1.Мы, нижеподписавшиеся, Заявитель (ответственное лицо заявителя),

именуемый в дальнейшем «Сторона-1»,____________________________________
__________________________________________________________________________________________________,

( Ф.И.О. заявителя, ответственного лица  заявителя, контактные телефоны)

представитель МКУ «Земельная палата Вязниковского района»
__________________________________________________________________________________________________,

представитель отдела жилищно-коммунального хозяйства и охраны окружающей

среды МКУ «Управление районного хозяйства»

__________________________________________________________________________________________________,

представитель отдела городского хозяйстваМКУ «Управление районного

хозяйства ______________________________________________________________________________________,

представитель УСиА ___________________________________________________,

представитель управляющей организации__________________________________,

именуемые в дальнейшем «Сторона-2», составили  настоящий  Акт сдачи -

приемки детской площадки или игрового оборудования и выполнения работ по

благоустройству (далее - Акт) о нижеследующем.

В соответствиис выданным разрешительным письмом на организацию

детской площадки или игрового оборудования №____ от «___» ________  20 __ г.

Заявитель выполнил следующие виды работ (далее - работы):

Сведения о выполненных работах:__________________________________.

Указанные работы (выбрать нужное)

- выполнены полностью и в срок. Претензий по объему, качеству результата

работ и срокам их выполнения не имеется;

- выполнены с недостатками. Составлен акт о выявленных недостатках.

2. Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, по одному экземпляру для

Стороны-1 и Стороны-2.

Приложение:

1. Схема размещения детской площадки или игрового оборудования.

2. Копия документа, подтверждающего соответствие предполагаемой

детской площадки  ГОСТуР 52169-2012«Национальный стандарт

Российской Федерации. Оборудование и покрытия детских игровых

площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие

требования».

3. Копия паспорта детского игрового оборудования.

4. Обязательства по соблюдению чистоты и порядка Правил

благоустройства территории муниципального образования «Город

Вязники», утвержденных решением Совета народных депутатов

муниципального образования «Город Вязники» от 23.10.2012 № 114, по

проведению периодических осмотров детской площадки и игрового

8

оборудования и своевременного  ремонта в целях обеспечения

безопасности детской площадки и игрового оборудования, демонтаж

оборудования детской площадки в случае поломки.

Подписи:

Сторона -1                                                      Сторона -2

__________/________________/                             ___________/_________________/
                                       (Ф.И.О.) (Ф.И.О.)

                                                                                                 ____________/_____________________/

                                                                                                 ___________/_____________________/

                                                                                                 __________/_____________________/